令和５年６月吉日

関係者の皆様

社会福祉法人 大阪府障害者福祉事業団

こども発達支援課

課長 北山 琢也

大阪府発達支援拠点「令和５年度 障がい児通所支援事業者等育成事業」

 情報交換会（豊能圏域の小、中学校等対象）について

当法人が所管するこども発達支援センター青空（そら）は、発達障がい児支援の専門的な

ノウハウをもつ「大阪府発達支援拠点」として大阪府より委託を受け、平成 24年度より「大

阪府障がい児通所支援事業者育成事業」を実施しております。本事業は、発達障がいのある

お子さんの支援について、地域の通所支援事業者（児童発達支援事業所・放課後等デイサー

ビスの事業所等）を対象に機関支援を行うものです。

令和３年度より本事業の機関支援の対象として府内小、中学校等も新たに加えさせてい

ただくこととなりました。機関支援には、圏域内の小、中学校等に大阪府発達支援拠点のス

タッフが訪問して行う環境調整や支援についての助言や大阪府発達支援拠点への来訪や見

学、実習の受け入れが含まれます。

また、本事業では教育と福祉の連携推進のため、圏域内の小、中学校等を対象に情報交換

会を実施し、発達障がいのある児童生徒の特性や支援についての助言や福祉制度の周知を

行います。

このたび、各圏域内の小、中学校等を対象に下記のとおり情報交換会を実施します。ご多

忙の折とは存じますが、教育と福祉の連携推進のため、ご参加いただけますと幸いです。

参加をご希望の方は、別紙参加申込書に必要事項をご記入のうえ、お申し込みください。

※ 「大阪府発達支援拠点」は府内の６つの二次医療圏域に１ヵ所ずつ設置されており、

こども発達支援センター青空は豊能圏域を対象に本事業を実施しております。

記

１ 開催日時 令和５年８月２８日（月）１０時から１２時

       ※対象圏域は豊能圏域（池田市、箕面市、豊中市、吹田市、豊能町、能勢町）

２ 開催場所 大阪府立稲スポーツセンター１階 多目的室及び会議室

３ 内  容

（１）大阪府 福祉部障がい福祉室 地域生活支援課

発達障がい児者支援グループより事業紹介

（２）講義「発達障がいの特性理解と環境調整」

（３）意見交換会「小、中学校等における発達障がい支援の課題等について」

４ スケジュール

10：00～10：15 大阪府 福祉部障がい福祉室 地域生活支援課

発達障がい児者支援グループより事業紹介

10：15～11：15 講義「発達障がいの特性理解と環境調整」

11：15～12：00 意見交換会

「小、中学校等における発達障がい支援の課題等について」

５ 講  師 こども発達支援センター青空 支援員

６ 対  象 圏域内小中学校等職員等

７ 定  員 ３０人程度

８ 参 加 費 無 料

９ 申込方法 別紙「情報交換会参加申込書」に必要事項をご記入の上、PDF ﾌｧｲﾙ形式等に

変換していただき、メールに添付してお申し込みください

※青空宛に郵送いただいても結構です

※定員に達し次第、締め切らせていただきます

10 申込締切 令和５年８月２１日（月）午前中

別紙

情報交換会 参加申込書

圏域事業所 こども発達支援センター青空

ふりがな

ご 氏 名
※必須

学校名
※必須

役職等
※（例）小学３年生担任

電話番号

メール

アドレス

※必須

学 校

所在地

※○印をいれてください

池田市 箕面市 豊中市 吹田市 豊能町 能勢町

発達障がい等に関連して、小中学校等で課題と感じていること

今後、このような機会に共有したい情報等や大阪府発達支援拠点に期待すること

申込先・お問い合わせ先

〇こども発達支援センター青空 メールアドレス sora@sfj-osaka.net

                     電話番号 072-729-0125

※お申し込みいただいた際の個人情報につきましては、個人情報保護関連法令を遵守し、情

報交換会参加調整のみの使用とし、それ以外の目的には使用いたしません

※諸事情により、研修を延期する等の変更をお願いする場合がございます

メールアドレスの欄は必ずご記入ください

※ご参加いただける場合は、連絡いたしませんので、ご了承ください